

Total Pages : 5

Roll No. :

A-4(III)

Pedagogy of Teaching Social Science

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-19)

2nd Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write the qualities and functions of teaching of social study.

सामाजिक अध्ययन शिक्षण के गुण व कार्यक्षेत्र को विस्तार से लिखिये।

Q.2. Write in details the importance of Audio-Visual Aids for Teaching of social study.

सामाजिक अध्ययन शिक्षण हेतु महत्वपूर्ण दृश्य-श्रव्य साधनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Q.3. What do you understand by action research? Select any one problem in the field of education and write the steps of action research in sequence.

क्रियात्मक अनुसन्धान से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के क्षेत्र में किसी एक समस्या का चयन कर क्रियात्मक अनुसन्धान के क्रमबद्ध स्तर के आधार पर लिखिए।

P.T.O.

- Q.4. What values can be expected from teacher's for their dedication towards Children with disabilities? Write.
दिव्यांग बालकों के प्रति समर्पण हेतु शिक्षकों में किन मूल्यों की अपेक्षा की जा सकती है? लिखिए।
- Q.5. Clarify the meaning, definition and importance of curriculum in social science.
सामाजिक विज्ञान में पाठ्यक्रम का अर्थ, परिभाषा व महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Why is it necessary to make lesson plans for students with disabilities.

दिव्यांग विद्यार्थियों हेतु पाठ योजना बनाना क्यों आवश्यक है?

Q.2. What do you understand by field trip? Write the objectives of field trip in social science.

फील्ड ट्रिप से आप क्या समझते हों? सामाजिक अध्ययन में फील्ड ट्रिप के उद्देश्यों को लिखे।

Q.3. How does power point presentation is useful for disable children's? Write.

पॉवर पॉइंट प्रेजेंटेशन दिव्यांग बालकों के लिए किस प्रकार उपयोगी है? लिखिए।

Q.4. Write the characteristics of social science.

सामाजिक विज्ञान की विशेषताएँ लिखिए।

Q.5. What tools are used for assessment in Social science? Write.

सामाजिक विज्ञान में मूल्यांकन हेतु किन साधनों का प्रयोग किया जाता है? लिखिए।

P.T.O.

Q.6. What do you understand by co-curriculum activities?
write its importance.

पाठ्यसहगामी क्रियाओं से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व को लिखिए।

Q.7. What do you understand by social metry? write the objectives of socio metry.

समाजमिति से आप क्या समझते हैं ? समाजमिति के उद्देश्यों को लिखिए।

Q.8. Write the importance of education for disables.

विकलांगों के लिए शिक्षा के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
